
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alla Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 45 M del
I2 0 È… 2022

Oggetto: Accordo quadro per l’esecuzione di lavori di manutenzione ed adeguamento

presso i locali farmacia dei Presidi Ospedalieri Garibaldi Centro e Garibaldi
Nesima — RDO n. 3003467 — CIG 9218091157.

Contratto attuativo n. 1 - Riconoscimento maggiorazione anticipazione del

prezzo.

PropostaN. 155 /T del 19 — 42 —2022_
Piano degli investimenti: Anno / Numero

Piano Triennale / Piano Biennale: / Riferimento

U.O.C. Settore Tecnico

onsab11e del Settore

L’istruttore Il Responsabile del Procedimento . . H…_ tore Vitale

Registrazione Contabile

Budget Anno 2022 Conto 10102030100 Importo € 31.142,68 Aut. 123 sub20

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirige e :.
.Settore Economici! w… nz Jil) e Patrimoniale

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04. 04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Li Calzi

1-5



Il Dirigente Responsabile della U.O.C. Settore Tecnico

Premesso che:
I. con Deliberazione del Direttore Generale n. 629 del 02.05.2022, è stata indetta una procedura

aperta, a carattere di urgenza, in modalità telematica, per l’affidamento di un accordo quadro per
l’esecuzione di lavori di manutenzione ed adeguamento presso i locali farmacia dei Presidi

Ospedalieri Garibaldi Centro e Garibaldi Nesima;
2. con Deliberazione del Direttore Generale n. 840 del 15.06.2022, la predetta procedura di gara è

stata aggiudicata in via definitiva in favore dell’Operatore Economico A.T.I. LIPARI
FRANCESCO S.RL. - NEW TECNO PLUS S.RL. per un importo complessivo di €

1.855.742,00 (Iva inclusa);
3. giusta documentazione registrata al prot. n. 2576 del 21/09/2022, l’Accordo Quadro è stato

sottoscritto dalle Parti;
4. in data 13/09/2022, è stato firmato il processo verbale di consegna dei lavori sotto le riserve di

legge (documento registrato al prot. n. 2493 del 14/09/2022), con inizio dei lavori, per come
definiti nel verbale stesso (contratto attuativo n. I), al 13/09/2022;

5. in data 26/09/2022, è stata redatta la dichiarazione di avvenuto e concreto inizio dei lavori dal

Direttore dei lavori Ing. Roberto Aulico.

Rilevato che l’Operatore Economico LIPARI FRANCESCO Srl con e-mail in data 23/09/2022

registrata al prot. n. 2588 del 23/09/2022, ha richiesto a titolo di anticipazione, ai sensi dell’art. 32

comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 91 del D. Lgs. 17/03/2020, rr. 18, la somma del 30%

dell’importo contrattuale (contratto attuativo n. I) di € 85.089,29 oltre IVA, pari a € 25.526,79, oltre

Iva.

Visti:
- l'art. 35, comma 18, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che dispone che l’appaltatore ha diritto a

ricevere un’anticipazione del prezzo, pari al 20% del valore del contratto, a condizione che sia

effettivamente iniziata la prestazione, ed a condizione che sia costituita una fideiussione pari

all’importo corrisposto maggiorato dagli interessi legali calcolati in ragione dell’arco temporale

programmato per l’adempimento;
- l’art. 207 del decreto-legge 19 maggio 2020 n. 34 ha introdotto in via transitoria la possibilità

per le stazioni appaltanti di elevare l’importo dell’anticipazione del corrispettivo di appalto
“fino al 30 per cento, nei limiti e compatibilmente con le risorse annuali stanziate per ogni

singolo intervento a disposizione della stazione appaltante”;
- l’art. 3, comma 4 della legge 25 febbraio 2022 n. 15 di conversione del Decreto-Legge n.

228/2021 (c.d. decreto Milleproroghe), che proroga dal 31 dicembre 2021 al 31 dicembre 2022

il termine, previsto dall’art. 207, comma I, del DL. n. 34 del 2020, entro cui devono essere
state avviate le procedure di gara in relazione alle quali l’importo dell’anticipazionc del prezzo a

favore dell’appaltatore può essere incrementato fino al 30 per cento, nei limiti e

compatibilmente con le risorse annuali stanziate per ogni singolo intervento a disposizione
della stazione appaltante.
Il termine era già stato oggetto di proroga, al 21 dicembre 2021, da parte dell’art. 13 del D. L. n.
183 del 2020, convertito, con modificazioni dalla L. n. 21 del 26 febbraio 2021.

Presa atto:
- che l’anticipazione del 30% del prezzo dell’appalto è compatibile con le risorse annuali

stanziate per l’intervento de quo;



- che il Direttore dei lavori Ing. Roberto Aulico ha dichiarato l’avvenuto concreto inizio dei
lavori;

- che l’Operatore Economico FRANCESCO LIPARI S.R.L, in A.T.I. con NEW TECNO PLUS
S.RL., ha predisposto la Garanzia fidejussoria n. 06/01/24/3125143 Finanziaria Romana S.P.A.,

per un valore dell’anticipazione e del tasso di interesse legale vigente per il periodo necessario
al recupero dell’anticipazione del 1,25% complessivo di € 25.850,00.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odiema proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.

190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:

a. prendere atto dell’affidamento dei lavori di cui al “contratto attuativo n. 1”, allegato al

presente atto (documento registrato al prot. n. 2597 del 23/09/2022);
b. Prendere atto della richiesta, prot. n. 2588 del 23/09/2022, formulata dall’operatore

economico LIPARI FRANCESCO S.RL. per il riconoscimento del 30%, a titolo di

anticipazione, dell’importo del contratto attuativo n. 1 di € 103.808,93, Iva inclusa, pertanto
pari a € 31.142,68, Iva inclusa;

e. dare atto che l’anticipazione del 30% del prezzo dell’appalto è compatibile con le risorse già
stanziate (deliberazioni n. 629 del 02/05/2022 e n. 840 del 15/06/2022) per l’esecuzione
dell’intervento de quo;

d. dare atto che la copertura finanziaria per l’espletamento dell’affidamento in oggetto — importo
presunto € 2.460.000,00 (Iva inclusa), è assicurata da fondi di bilancio da imputare sul conto
10102030100 dei bilanci di competenza;

e. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, onde procedere in tempi brevi
alla modifica dell’Accordo Quadro nella parte dell’importo inerente l’anticipazione, stante la
necessità di assicurare i lavori in parola.

Allegati:
1. Deliberazione del Direttore Generale n. 629 del 02.05.2022
2. Deliberazione del Direttore Generale n. 840 del 15/06/2022
3. Contratto, prot. n. 2576 del 21/09/2022
4. Contratto attuativo n. ], prot. n. 2597 del 23/09/2022
5. Verbale di consegna dei lavori in data 13/09/2022 (documento protocollo n. 2493 del 14/09/2022)

6. Dichiarazione di avvenuto e concreto inizio dei lavori in data 26/09/2022

7. Nota prot. n. 2588 del 23/09/2022
8. Garanzia fidejussoria

Il Dirigente Responsabile ella U.O.C. Settore Tecnico
I ’tale



IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale.

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura

proponente e, pertanto:

].

Il Segretario»Wlm

PRENDERE ATTO dell’affidamento dei lavori di cui al “contratto attuativo n. 1”, allegato al

presente atto.

PRENDERE ATTO della richiesta, prot. n. 2588 del 23/09/2022, formulata dall’Operatore

Economico LIPARI FRANCESCO S.RL. per il riconoscimento del 30%, a titolo di

anticipazione, dell’importo del contratto attuativo n. 1 di € 103.808,93, Iva inclusa, pertanto pari

a € 31.142,68, Iva inclusa.

DARE ATTO, che l’anticipazione del 30% del prezzo dell’appalto è compatibile con le risorse

già stanziate (deliberazioni n. 629 del 02/05/2022 e n. 840 del 15/06/2022) per l’esecuzione

dell’intervento de quo.

DARE ATTO che la copertura finanziaria per l’espletamento dell’affidamento in oggetto —

importo presunto € 2.460.000,00 (Iva inclusa), è assicurata da fondi di bilancio da imputare sul

conto 10102030100 dei bilanci di competenza.

DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, onde procedere in tempi

brevi alla modifica dell’Accordo Quadro nella parte dell’importo inerente l’anticipazione, stante

la necessità di assicurare i lavori in parola.

Il Direttore Am 'nistrativo



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

...... eritiratailgiomo….…................….……..….
L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ al

.......................................... - ai sensi dell’an.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 LR. n.30/93 - e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il ................................................... Prot. n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

g immediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

.....dela. nota di approvazione prot. n.

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE/


